TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11284ª SESSÃO, EM 22 DE AGOSTO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária
Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600010-19.2022.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSBD - MUNICÍPIO DE
POÁ

EMBARGANTE: CLAUDETE BEZERRA DOS SANTOS CANADA

EMBARGANTE: MARCO AURELIO FERNANDES DOS SANTOS

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600091-53.2021.6.26.0202

PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: JOSE FRANCISCO DA FREIRIA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AJUSTAR O PARÂMETRO
PARA FIXAÇÃO DO EXCESSO DE DOAÇÃO E REDUZIR A SANÇÃO APLICADA PARA 50%
DO VALOR APURADO COMO EXCEDENTE DA DOAÇÃO, QUAL SEJA, R$ 2.307,72. V.U.

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) PROPPART Nº 0600128-36.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

AGRAVANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO PAULO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600140-50.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

IMPETRANTE: BEATRIZ DIAS RIZZO

IMPETRANTE: DANILO VIDILLI ALVES PEREIRA

IMPETRANTE: THIAGO FERNANDES BOVERIO

IMPETRANTE: SERGIO ANTONIO FERREIRA VICTOR

PACIENTE: GILBERTO KASSAB

PACIENTE: FLAVIO CASTELLI CHUERY

PACIENTE: RENATO KASSAB

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 1ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (BELA VISTA)

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR ARGUIDA PELA DOUTA PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL E, NO MÉRITO, CONCEDERAM A ORDEM PARA DETERMINAR O
TRANCAMENTO DA AÇÃO PENAL Nº 0600087-37.2021.6.26.0001 EM RELAÇÃO A TODOS
OS PACIENTES. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600163-93.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

AGRAVANTE: JOSE GARCIA NETTO

AGRAVANTE: IG CORRETORA DE SEGUROS LTDA.

AGRAVADA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO E APLICARAM AOS
AGRAVANTES MULTA POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ NO IMPORTE DE DOIS SALÁRIOS
MÍNIMOS PARA CADA. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600181-17.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

IMPETRANTE: RUBENS CATIRCE JUNIOR

PACIENTE: PAULO PEREIRA DA SILVA

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 1ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (BELA VISTA)

DECISÃO: CONFIRMARAM O INDEFERIMENTO DA LIMINAR E, NO MÉRITO, DENEGARAM
A ORDEM. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA DANYELLE GALVÃO

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600223-43.2020.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANA PAULA VIDOTTO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600291-75.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOAO EVANGELISTA OLIVEIRA COSTA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE LHE NEGAVA PROVIMENTO.
ACÓRDÃO COM A JUÍZA DANYELLE GALVÃO. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600401-10.2020.6.26.0165

PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: WILSON FERNANDO RIBEIRO SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-49.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ELOA SOUZA PEREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, E O
VOTO DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE LHE DAVA PROVIMENTO E JULGAVA AS
CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 4.000,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU VISTA A JUÍZA
DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600507-77.2020.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SAO PEDRO

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600522-11.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANTONIO ARNAUD PEREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600598-36.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: LUCINES GOMES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR, COM RESSALVAS, AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600634-97.2020.6.26.0426

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: LINCOLN CESAR ROSA FERREIRA

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR O
RECOLHIMENTO À ESFERA PARTIDÁRIA PARA O IMPORTE DE R$ 15.450,75 E AFASTAR
O RECOLHIMENTO DE R$ 83,60 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600796-45.2020.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PATRIOTA - PATRIOTA - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, REJEITARAM A PRELIMINAR E DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDO
O DESEMBARGADOR SORTEADO, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DAVA
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES E A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0601143-60.2020.6.26.0189

PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE ITANHAÉM

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR O
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 6.900,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601956-54.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CARLOS FRANCISCO DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA JULGAR AS CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS E REDUZIR A QUANTIA A
SER RECOLHIDA AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 250,00, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO APENAS PARA REDUZIR PARA R$ 250,00 O VALOR A SER RECOLHIDO AO
TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, E DECLARA O VOTO.

AGRAVO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604561-
20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 NATANAEL RODRIGUES DE PAULA DEPUTADO FEDERAL

AGRAVANTE: NATANAEL RODRIGUES DE PAULA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607189-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALBERTO PEREIRA MOURAO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ALBERTO PEREIRA MOURAO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 18.081,00 AO TESOURO NACIONAL,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE
AS DESAPROVAVAM, COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 47.980,00 AO
TESOURO NACIONAL. ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607249-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADA: ELEICAO 2022 RENATA HELLMEISTER DE ABREU DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: RENATA HELLMEISTER DE ABREU MELO

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAVA O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 2.619,55, A TÍTULO
DE RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA, E DE R$ 140.465,49,
CORRESPONDENTE AOS GASTOS IRREGULARES, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO NO(A) RP Nº 0608158-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ROBERVAL CONTE LOPES LIMA

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária
Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de agosto de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
COORDENADORA, em 04/09/2023, às 19:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 11/09/2023, às 16:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4790988 e o código CRC 86255E30.

0017242-98.2020.6.26.8000 4790988v2

ATA 4790988         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6